АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕТЮШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

06.02.2013г.

    № 19                                                                                                                          Экз._____

с. Тетюшское

Об утверждении

 муниципальной целевой

программы "Капитальный ремонт дворовых территорий
 и подъездов к многоквартирным
 домам муниципального образования
 "Тетюшское сельское поселение»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановления Правительства Ульяновской области №643-П от 27.12.2012г., постановляю:
1.Утвердить муниципальную целевую программу "Капитальный ремонт дворовых территорий и подъездов к многоквартирным домам муниципального образования"Тетюшское сельское поселение» ( прилагается).

2.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента  принятия Правительством Ульяновской области заявки Ульяновского района  на предоставление субсидий на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
4.Настоящее постановление полежит обнародованию.

Глава администрации

МО «Тетюшское сельское поселение»                                   И.И.Кушнарев

Муниципальная целевая программа
«Капитальный ремонт дворовых территорий  и подъездов к многоквартирным домам МО "Тетюшское сельское поселение»
на 2013 год
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Паспорт

	Наименование  целевой  Программы
	  Капитальный ремонт дворовых территорий и подъездов к многоквартирным домам муниципального образования "Тетюшское сельское поселение» на 2013 год (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановление Правительства Ульяновской области №643-П от 27.12.2012г.

	Заказчик Программы
	Администрация МО « Тетюшское сельское поселение»

	Цели и задачи
Программы
	Цель: формирование жилой застройки среды, благоприятной для проживания населения, и повышение уровня благоустройства территорий.

Задача: приведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к многоквартирным домам в удовлетворительное состояние

	Срок реализации Программы
	2013 год

	Перечень основных мероприятий
Программы
	Капитальный ремонт дворовых территорий и подъездов к многоквартирным домам (Приложение 1)

	Исполнители
Программы

	Администрация МО «Тетюшское сельское поселение»

	Объемы и источники
финансирования
	Общий объем финансирования составляет
842,4 тыс. рублей, в том числе:

- областной бюджет:

2013 г. – 758, 1 тыс.рублей;

местный бюджет:

2013 г. – 84 ,3 тыс. рублей;

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Эффективность реализации Программы оценивается на основе показателя - доля отремонтированных дворовых территорий и подъездов к многоквартирным домам в общем количестве планируемых Программой к ремонту дворовых территорий и проездов к дворовым территориям:

2013 г. – 33,33 процентов;

   1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программным методом

Одним из приоритетных направлений развития является повышение уровня благоустройства, создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей на территории МО «Тетюшское сельское поселение».

Необходимость разработки Программы вызвана критическим состоянием дворовых территорий и подъездов к многоквартирным домам. В настоящее время покрытия дворовых территорий имеют очень высокий износ, что подтверждается многочисленными жалобами жителей.

Данная проблема напрямую связана с недостаточным финансированием отрасли на протяжении многих лет. Финансирование мероприятий по содержанию и благоустройству территорий и дворовых проездов осуществляется за счет платежей, поступающих от населения в счет платы за содержание и ремонт жилья. До настоящего времени в связи с большим износом жилищного фонда данные средства почти в полном объеме направляются на ремонт инженерных коммуникаций и конструктивных элементов жилых домов. Выделяемые средства на содержание и благоустройство территорий очень незначительны, поэтому работы по благоустройству практически не выполняются.

На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению задач улучшения благоустройства дворовых территорий.

Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень благоустройства территории и создать условия для комфортного проживания граждан.

2. Основные цели и задачи

Основной целью Программы является формирование жилой застройки среды, благоприятной для проживания населения, и повышение уровня благоустройства территорий.

Задача Программы: приведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к многоквартирным домам в удовлетворительное состояние.

3. Сроки реализации Программы

Реализация мероприятий Программы рассчитана 2013 год.
4. Система программных мероприятий

Заказчиком Программы является администрация МО «Тетюшское сельское поселение».

Исполнителями по всем мероприятиям Программы являются: администрация МО «Тетюшское сельское поселение».

Программа реализуется с привлечением широкого круга заинтересованных организаций различных форм собственности через механизм размещения муниципального заказа путем проведения аукционов и заключения муниципальных контрактов.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования составляет 842,4 тыс. рублей, в том числе:
- областной бюджет:

2013 г. – 758,1 тыс.рублей;

местный бюджет:

2013 г. – 84,3 тыс.рублей.
Обоснование финансового обеспечения Программы сметная документация по мероприятиям.

6. Система управления реализацией Программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик – администрация МО «Тетюшское сельское поселение».

Заказчик контролирует выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование      средств,   направляемых       на      реализацию     Программы, осуществляет управление ее исполнителями, готовит ежеквартальные и ежегодные отчеты о реализации Программы, осуществляет оценку достигнутых целей и эффективности реализации Программы.

7. Оценка эффективности реализации Программы

При реализации мероприятий Программы будут отремонтированы дворовые территории многоквартирных домов, проезды к дворовым территориям многоквартирных домов, что позволит повысить уровень благоустройства территорий, создаст комфортные условия для проживания жителей, обеспечит безопасность и удобство передвижения для населения, исключит случаи травматизма граждан.

Планируется отремонтировать по ул.Юбилейная с. Тетюшское 7 дворовых территорий и 1 проезд к дворовым территориям, тротуары около домов. Проложить новый тротуар по ул.Школьная д.8 и отремонтировать тротуар около дома 12 по ул.Школьная с. Тетюшское.
Приложение 1

 Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов подлежащих капитальному ремонту в 2013 году на территории

МО «Тетюшское сельское поселение»

	№ п/п
	Адрес: с.Тетюшское
	объём

	1.
	Ул.Юбилейная 18
	42,5х4=170 кв.м.
	Проезд  с дороги.

	2.
	Ул.Юбилейная д.16
	10х4,5 =45кв.м.х3= 135 кв.м.
	Тротуар около подъезда

	3.
	Ул.Юбилейная д.18
	10х4,5 =45кв.м.х3= 135 кв.м.
	Тротуар около подъезда

	4.
	Ул.Юбилейная д.20
	15х3= 45 кв.м.

10х3=30кв.м.
	Тротуар от подъезда до дороги

Тротуар около подъезда

	5.
	Ул.Юбилейная 22
	10х3=30квм.х2=60 кв.м.
	Тротуар около подъезда

	6.
	Ул.Юбилейная д.24
	8х3 = 24кв.м.х3=72кв.м.

20х1,5=30кв.м.

60х1,5=90кв.м.

72х1,5=108 кв.м.

	Тротуар около подъезда

Тротуар до дороги

Тротуар вдоль дома

Тротуар до дома 22 с выходом на дорогу

	7..
	Ул.Юбилейная д.26
	8х3 = 24кв.м.х3=72кв.м.

24Х1,5=36х3=108 кв.м.

60х2,0=120,0
	Тротуар около подъезда

Тротуар до догори

Тротуар вдоль дома

	8.
	Ул.Юбилейная д.28
	8х3 = 24кв.м.х3=72кв.м.

52х1,5 = 78 кв.м.
	Тротуар около подъезда

Тротуар до дороги

	ИТОГО:
	1325кв.м.

	№ п/п
	Адрес: с.Тетюшское
	объём

	1.
	с. Тетюшское ул.Школьная д.8
	54,3х1,5= 81,5 кв.м.
	Тротуар до дороги

	2.
	с. Тетюшское ул.Школьная 12
	8х3=24х2=48 кв.м.

94х3=282 кв.м.

	Тротуар около подъезда

Тротуар вдоль дома

	Итого
	 411,5кв.м.

Приложение 2

	 Потребность финансирования мероприятий по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в 2013 году

	Наименование муниципального образования
	Год реализации мероприятий
	Дворовые территории, подлежащие ремонту
	Проезды к дворовым территориям, подлежащие ремонту
	Областной бюджет, тыс.руб.
	Из них размер средств, местного бюджета, тыс. руб.
	Общая потребность
 в финансировании мероприятий,
тыс. руб.

	Количество, шт.
	Площадь, м2
	Количество, шт.
	Площадь, м2

	МО "Тетюшское сельское поселение»"
	2013
	9
	1566,5
	1
	170,0
	758,1
	84,3
	842,4

	2013
	9
	1566,5
	1
	170,0
	758,1
	84,3
	                  842,4